
diário oficial Nº 35.160  31Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/324345 MARIA SELMA BOTELHO 
DA SILVA

CHACARA PRO-
GRESSO 46,6251HA CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA 1767

Belém(Pa), 21/10/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 867374

.

.

ERRATA
.

Errata na PORTARIA Nº01644/22 de 16/09/2022
Publicada no DOE nº 35121 de 20/09/2022
Onde se lê : 17/10/2022 a 16/11/2022
Leia-se: 17/10/2022 a 15/11/2022

Protocolo: 867359

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01768/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

3166210/1 Antonio Maria da Costa Vila Nova GCQ 05/12/2022 a 03/01/2023 2021/2022

5419638/2 Cassia Regina Neves Maradei Pereira CDI 12/12/2022 a 10/01/2023 2020/2021

8002811/2 Fabio Roberto dos Reis Monteiro GCG 19/12/2022 a 17/01/2023 2021/2022

57175032/2 Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo DEAF 01/11/2022 a 30/11/2022 2020/2021

57211298/1 Francimari Colares de Oliveira Cruz CGIR 26/12/2022 a 24/01/2023 2021/2022

31689751/1 Jarbas de Souza Furtado CGIR 05/12/2022 a 03/01/2022 2021/2022

3165612//1 João Guilherme da Silva Queiroz GCQ 05/12/2022 a 03/01/2023 2020/2021

3170012/1 Maria Eloisa dos Santos Leal CAF 05/12/2022 a 03/01/2023 2021/2022

5960259/2 Maria Rosalia Santos da Silva GAB 05/12/2022 a 03/01/2023 2021/2022

3166902/1 Raimunda do Socorro Lobo Nascimento GGP 05/12/2022 a 03/01/2023 2021/2022

3168948/1 Samuel Silva Almeida GCQ 05/12/2022 a 03/01/2023 2020/2021

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Rsamos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 20 
de outubro de 2022

Protocolo: 867547

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  6606/2022 - ADEPARÁ, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE SETEMBRO 22, a servidora abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo
2022/1223935 5871115/3 MARCIA BATISTA PENNA 2010/2013 30 11/10/22 A 09/11/22

MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 867559

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6607/2022 - ADEPARÁ, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1223935 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR, ma-
trícula n° 54185775/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
GPCBT, durante o período de 30 dias de LICENÇA PRÊMIO do(a) titular 
MÁRCIA BATISTA PENNA, matricula 5871115/3, GEP-DAS 011.3, no perío-
do de 11/10/22 A 09/11/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 867567

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo
Contrato 11/2020
Processo n° 2020/439902
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 830,00
Valor Total: R$ 9.960,00
VIGÊNCIA: 13/10/2022 à 12/10/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de VISEU
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: João KennEdy Ataíde de Oliveira, CPF: 790.647.952-15
ORDENADOR: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, Diretora Geral em 
exercício

Protocolo: 867321

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6721/2022: BENEFICI-
ÁRIO; DEYVESON GOMES DE BASTOS Matrícula: 57223367;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência Regional de 
Xinguara. Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 R$ 2.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 867436
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6718/2022: BENEFI-
CIÁRIO: ROGERIO FERREIRA LOURENCO; Matrícula: 54185784;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de 
pessoa jurídica, para atender as necessidades da Coordenadoria de Gestão 
e Planejamento Estratégico. Elemento de Despesa / Valor: 339039 /R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 867427
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6720/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ; Matrícula: 55588170;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerên-
cia de Educação Sanitária – GES.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / 
R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 867434
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6722/2022: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA;Matrícula: 6403722;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerência Regional de São Ge-
raldo do Araguaia. Elemento de Despesa/ Valor: 339030/ R$2.000,00;Pra-
zo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.
Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 867441
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6723/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARCOS NASCIMENTO MOURA; Matrícula: 57190367;Função: 20 
Agricultura; Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de 
pessoa jurídica, prestação de serviço de pessoa física, para atender as 
necessidades da Gerência Regional de Almeirim. Elemento de Despesa / 
Valor: 339036/47/39 R$ 3.000,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15. Ordenador de Despesas: TATIANE 
VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 867453


